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Oficio n°.053/2025/CMMB Matias Barbosa, 10 de fevereiro de 2025.

llustrissimo Senhor:

Solicito parecer contabil nos Projetos de Lei n°.08/2025 que “Estabelece critérios
excepcionais para quitacdo dos débitos de natureza tributaria e ndo tributaria que
menciona e da outras providéncias " e n°.09/2025 que “Dispde sobre o Piso Nacional dos

Professores para o exercicio de 2025. .

Atenciosamente,

‘ CPMM\&
Soé(r?i;%aﬁ}a Vieira da Cunha Pinheiro

Presidente da Camara Municipal

1G 630207/0-2
'OR DA CAMARA
_ mAL DE

ot UAS LARBOSA

Anexo: Copia dos Projetos de Lei n°.08/2025 e n°.09/2025.

lImo. Sr.

Guilherme Ramas Araujo
Contador da Camara Municipal de
MATIAS BARBOSA - MG
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PARECER CONTABIL
REF.: PROJETO DE LEI N° 09/2025
DATA: 10/02/2025
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1. HISTORICO

A referida matéria trata de Proposi¢do de Lei n° 09/2025, de iniciativa do chefe do Poder
Executivo Municipal, o qual dispde sobre a revisdo da remuneragido dos professores com vencimentos do

piso nacional, para o exercicio de 2025.

2. FUNDAMENTOS
2.1 PREVISAO ORCAMENTARIA

Conforme definicédo da Lei 4.320/64 em seu art. 2°, a Lei do Or¢amento contera a discriminago
da receita e despesa de forma a evidenciar a politica econdmica financeira e o programa de trabalho do
governo, obedecidos os principios de unidade, universalidade e anualidade. Sendo assim, a lei de orcamento
deveré obedecer os dispositivos da referida lei e da LC 101/2000.

O orgcamento publico € uma lei que, entre outros aspectos, exprime em termos financeiros a
alocag@o dos recursos publicos. Apresenta multiplas fun¢des - de planejamento, contébil, financeira e de
controle. As despesas, para serem realizadas, tém que estar autorizadas na lei orgamentaria anual. A fim de
obedecer também ao principio do equilibrio, o0 montante da despesa autorizada em cada exercicio financeiro
nfo poderé ser superior ao total de receitas estimadas para o mesmo periodo.

No caso de ndo se tratar de criacdo de nova despesa € nem programa de duragdo continuada,
havendo apenas reajuste de despesa ja existente, com sua adequagdo, mister € que j& esteja previsto no

or¢amento anual essa revisdo geral de remunerag3o.

2.2 DESPESAS DE PESSOAL A LUZ DA LC 101/2000

Art. 15. Serdo conmsideradas ndo autorizadas, irregulares e lesivas ao patrimonio
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publico a geragdo de despesa ou assungdo de obrigagdo que ndo atendam o disposto nos
arts. 16 e 17.

Art. 16. A criagdo, expansdo ou aperfeicoamento de agdo governamental que acarrete
aumento da despesa serd acompanhado de:

[ - estimativa do impacto or¢amentdrio-financeiro no exercicio em que deva entrar em
vigor e nos dois subsequentes;

Il - declaragdo do ordenador da despesa de que o aumento tem adequagdo
or¢amentdria e financeira com a lei or¢amentdria anual e compatibilidade com o plano
plurianual e com a lei de diretrizes or¢amentdrias.

0 , .
$ 17 Para os fins desta Lei Complementar, considera-se:

I - adequada com a lei or¢amentdria anual, a despesa objeto de dotagdo especifica e
suficiente, ou que esteja abrangida por crédito genérico, de forma que somadas todas as
despesas da mesma espécie, realizadas e a realizar, previstas no programa de trabalho, ndo
sejam ultrapassados os limites estabelecidos para o exercicio;

1l - compativel com o plano plurianual e a lei de diretrizes or¢amentdrias, a despesa
que se conforme com as diretrizes, objetivos, prioridades e metas previstos nesses
instrumentos e ndo infrinja qualquer de suas disposigdes.

o L o . ;
$ 2= A estimativa de que trata o inciso I do caput serd acompanhada das premissas e
metodologia de cdlculo utilizadas.

Art. 17. Considera-se obrigatoria de cardter continuado a despesa corrente derivada de
lei, medida proviséria ou ato administrativo normativo que fixem para o ente a obrigag¢do

legal de sua execug@o por um periodo superior a dois exercicios.

()

0 . % !
§ 77 Considera-se aumento de despesa a prorrogagdo daquela criada por prazo
determinado.
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3. CONCLUSAO

Face ao exposto, a partir da obediéncia dos preceitos da LC 101/2000 e demais legislago a respeito,
somos de parecer favordvel a aprovagdo do projeto de lei em questdo, ressaltando o fato de que caso a despesa ja
esteja prevista e autorizada no orgamento vigente, ji foram obedecidas as principais exigéncias contébeis
preceituadas em lei. Nesse caso tal despesa ndo precisa passar pelo tramite contébil de gerag@io ou criagdo, pois
outrora ja percorreu as vielas necessarias a sua criagéo.

E o parecer.

Guillgkme Ram{s de Araujo
CONTADOR
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Oficio n°.052/2025/CMMB Matias Barbosa, 10 de fevereiro de 2025.

llustrissimos Doutores:

Solicito parecer juridico nos Projetos de Lei n°.08/2025 que “Estabelece critérios
excepcionais para quitacdo dos débitos de natureza tributdria e nao tributaria que
menciona e déa outras providéncias ” e n°.09/2025 que “Dispbe sobre o Piso Nacional dos

Professores para o exercicio de 2025. .

Atenciosamente,

Sonia Maria Vieira da Cunha Pinheiro
Presidente da Camara Municipal

Anexo: Copia dos Projetos de Lei n°.08/2025 e n°.09/2025.

sl AV deri Bertolin
lImos. Drs. ha::DVOGADA-O(I:\B-MGﬂB.OY‘Z )
Natdlia Magri Bertolin Camara Muicipal de Meti2s Barbos
Leonardo Sérgio Henrique
Procuradores da Camara Municipal de
MATIAS BARBOSA — MG
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Oficion®  012/2025/JUR
Assunto:  Resposta Oficio n® 053/2025/CMMB

Matias Barbosa, 11 de fevereiro de 2025.

Exma. Sra. Sonia Maria Vieira da Cunha Pinheiro,
Presidente da Camara Municipal de Matias Barbosa.

Em atendimento ao solicitado por Vossa Exceléncia em oficio de nimero em
epigrafe, segue, acompanhando o presente, o solicitado Parecer Juridico em relagdo ao

Projeto de Lei n° 009/2025, que “Dispde sobre o Piso Nacional dos Professores, para o
exercicio de 2025",

Sem mais para 0 momento e com a certeza de acolhimento do pedido retro
mencionado, despego-me, reportando votos de elevada estima e distinta consideragao.

Respeitosamente.

alia Magri Bertolin
ADVOGADA - OAB-MG 176.078

Céimara Municipal de Matias Barbosa

Natali gri Bertolin
Advogada da Camara Municipal de Matias Barbosa

———n

Exma. Sra. Sonia Maria Vieira da Cunha Pinheiro, Y

- A " . | wmRecebemos--
Presidente da Camara Municipal de Matias Barbosa. —h ke oS

e
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PARECER JURIDICO

I- HISTORICO:

Parecer solicitado junto & Procuradoria da Camara Municipal de Matias Barbosa pela Exma.
Sra. Presidente da Cémara Municipal de Matias Barbosa, Vereadora Sonia Maria Vieira da Cunha Pinheiro,
sobre a Proposi¢éo de Lei n° 005/2025, de iniciativa do Exmo. Sr. Prefeito Municipal de Matias Barbosa, que
“Dispde sobre o Piso Nacional dos Professores, para o exercicio de 2025”.

Instruem o pedido, no que interessa: Oficio n® 052/2025/CMMB; Mensagem de n° 07/2025,
Minuta do Projeto de Lei n° 009/2025 e Estimativa de Impacto Orgamentario e Financeiro.

Sem mais, passamos a opinar.

Il- RELATORIO ‘ ‘ )
1.1~ QUANTO A INICIATIVA, A FORMA E A COMPETENCIA:

Trata-se de Projeto de Lei que visa adequar a remuneragdo dos professores servidores
plblicos do municipio de Matias Barbosa-MG ao piso Nacional dos Professores, fixado atualmente pela
Portaria MEC N° 77, de 29 de janeiro de 2025.

A Proposig&o de Lei preenche os requisitos da Lei Complementar n°® 95, de 28 de fevereiro de
1998, que dispdem sobre a elaborago, a redagao, a alterago e a consolidagéo das leis, conforme determina
0 paragrafo Unico do artigo 59 da Magna Carta Brasileira, bem como de sua posterior alteragéo, feita pela Lei
Complementar n® 107, de 26 de abril de 2001.

O Projeto de Lei deve ser entendido, portanto, como o devido caminho juris que deve
transpor a iniciativa para efetivar aplicagéo geral aos cidados, conforme se compreende da leitura do
Regimento Interno desta Casa Legislativa:

“Art. 147 - Projeto de Lei é o esbogo de norma legislativa que, transformado em lei, destina-
se a produzir efeitos impositivos e gerais. (...)"

Em relagdo a legitimidade da propositura, cumpre-nos os devidos esclarecimentos em
relagéo a matéria. Esta na Carta Magna, em seu artigo 61, a atribuicdo do Presidente da republica, que por
simetria, faz-se a extens&o aos demais chefes do Poder Executivo, o seguinte:

Art. 61. A iniciativa das leis complementares e ordinarias cabe a qualquer membro ou
Comissdo da Camara dos Deputados, do Senado Federal ou do Congresso Nacional, ao
Presidente da Republica, ao Supremo Tribunal Federal, aos Tribunais Superiores, ao
Procurador-Geral da Republica e aos cidaddos, na forma e nos casos previstos nesta
Constituigao.

§ 1° S&o de iniciativa privativa do Presidente da Republica as leis que:(...)

Il - disponham sobre;

a) criagéo de cargos, fungdes ou empregos pUblicos na administragéo direta e autarquica ou
aumento de sua remunerag&o;

b) organizagéo administrativa e judiciaria, matéria tributéria e orgamentaria, servigos publicos
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e pessoal da administragao dos Territorios;(...)

Em leitura do disciplinado pelo artigo 44 da Lei Maior Municipal, encontramos, em
espelhamento, a disciplina das matérias afetas a competéncia privativa do Chefe do Poder Executivo Local
(§1° do citado artigo). Desta feita, transcrevemos a parte citada nesta explicagéo, vejamos:

“Art. 44 - A'iniciativa de Lei cabe a qualquer Vereador, as Comissées da Camara, ao Prefeito
e aos cidadaos.

§1°- S&o de iniciativa privativa do Prefeito Municipal as leis que disponham sobre:

|- criagéo de cargos, fungdes ou empregos publicos no &mbito municipal, regime juridico dos
servidores, aumento de sua remuneragéo e vantagens, estabilidade e aposentadoria;

l- organizag&o administrativa do Poder Executivo e matéria tributaria € orgamentaria;

l1l- criagéo da Guarda Municipal e a fixagdo ou modificagdo de seus efetivos.”

Logo, a respeito da iniciativa para a deflagragdo do processo legislativo, uma vez que o
projeto de lei apresentado propde o reajuste do piso salarial dos servidores publicos municiais, tem-se por
adequada a iniciativa do Chefe do Poder Executivo Municipal, enquanto responsével pela organizagéo
administrativa do 6rgéo chefiado, conforme o disposto no Art. 147, § 1° do Regimento Interno da Casa
Legislativa. Vejamos:

‘Art. 147 -(...)

§ 1°- Ainiciativa dos Projetos de Lei cabe & Mesa da Cémara, ao Prefeito, ao Vereador, as
Comissées e a iniciativa popular’.

Ainda no regramento processual legislativo, cumpre-nos ressaltar, que o quérum exigido para
aprovagao deste Projeto de Lei dependera do voto favoravel da maioria absoluta dos legisladores, nos termos
do artigo 55, §1°, da Lei Organica Municipal.

“Art. 55 A Cémara deliberard pela maioria de votos, presente a maioria absoluta de
Vereadores, salvo as excegdes dos paragrafos seguintes:

§ I° Dependerdo de voto favoravel da maioria absoluta dos membros da Céamara a
aprovagao e as alteragdes das seguintes matérias:

1 - Codigo Tributario do Municipio;

2 - Cadigo de Obras de Edificagdes;

3 - Estatuto dos Servidores Municipais;

4 - Regimento Interno da Camara;

5 - Criagao de cargos, fungdes ou empregos publicos, aumento de remuneragao,
vantagens, estabilidade e aposentadoria dos servidores;

6 - Alteragéo de denominag&o de proprios, vias e logradouros publicos;

7 - Obtengéo de empréstimo de particular: (...)"(grifo nosso)

A respeito da iniciativa para a deflagragéo do processo legislativo tem-se por adequada a
iniciativa do Chefe do Poder Executivo Municipal.

1.2 - QUANTO AO CONTEUDO:

Percebe-se que a preocupagdo do Exmo. Sr. Prefeito Municipal na idealizagao do presente
Projeto de Lei consubstancia-se na adequag@o dos vencimentos dos professores servidores publicos
municipais aquilo disciplinado na legislagdo federal, notadamente com relagdo ao Piso Salarial
Profission | do Magistério Publico da Educag&o Bésica.
Natali Lo
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O debate a respeito da implementag&o do piso nacional dos professores da educagéo basica
€ extenso, e vem sendo objeto de diversos questionamentos, inclusive judiciais. O Supremo Tribunal Federal
— STF reconheceu recentemente repercussao geral no Recurso Extraordinario com Agravo n° 1.487.739, de
origem do Tribunal de Justica do Estado de Pernambuco, cuja relatoria é do Ministro Alexandre de Moraes,
que busca esclarecer se o piso salarial nacional para os profissionais da educagédo escolar publica deve ser
observado também em contratagdes temporarias de profissionais do magistério pblico da educagéo basica.
Ainda n&o ha decis&o incontroversa sobre o tema, mas, o tribunal, na decis&o que reconhece a existéncia de
repercusséo geral da questéo constitucional suscitada tratou do seguinte:

Ementa:  DIREITO  CONSTITUCIONAL E  ADMINISTRATIVO.  RECURSO
EXTRAORDINARIO COM AGRAVO. PISO NACIONAL DA EDUCAGAO PUBLICA.
CONTRATAGAO TEMPORARIA. REPERCUSSAQO GERAL.

|. CASO EM EXAME

1. Recurso extraordinério com agravo contra acérd@o do Tribunal de Justica de Pernambuco,
que afirmou o direito de professora contratada por prazo determinado (CRFB/1988, art. 37,
IX) de receber a complementagao remuneratoria do piso nacional da educagéo.

IIl. QUESTAO EM DISCUSSAO

2. A questdo em discussdo consiste em saber se o piso salarial nacional para os
profissionais da educag&o escolar publica (CRFB/1988, art. 206, VIII) deve ser observado em
contratagdes temporarias de profissionais do magistério publico da educagao basica.

IIl. RAZOES DE DECIDIR

3. Ajurisprudéncia do STF afirma que o regime de contratagéo temporaria de servidores pela
Administragéo Publica ndo se confunde com o regime aplicavel aos servidores efetivos. O
Supremo, no entanto, ndo examinou especificamente se a diferenciagéo de regime afasta a
incidéncia do piso nacional dos profissionais da educagéo escolar publica.

4. Constitui questéo constitucional relevante definir se o piso nacional do magistério se aplica
apenas aos profissionais da educagéo escolar publica com cargos efetivos, ou se também
incide sobre as contratagdes temporarias. Grande volume de agdes a respeito.

IV. DISPOSITIVO

ARE 1487739 RG / PE

5. Repercussdo geral reconhecida para a seguinte questdo constitucional: saber se o
profissional da educagéo escolar publica contratado em regime temporario tem direito a
complementag&o de remuneragao do piso salarial para os profissionais do magistério publico
da educag&o bésica. (...)

Algumas questdes ultrapassam a possibilidade de analise dessa Procuradoria e envolvem
decisbes administrativas tipicas da gestdo publica. Fato & que a necessidade de cumprimento do piso é
incontroversa, tendo sido inclusive matéria de apontamento pelo Tribunal de Contas do Estado de Minas
Gerais, na emiss&@o de parecer prévio na Prestagdo de Contas do Poder Executivo do ano de 2022, que
apontou vérias impropriedades, dentre elas o descumprimento da Meta 18 do PNE, referente & observancia
do piso salarial nacional, para os profissionais da educagéo basica publica, conforme o estabelecido na Lei
Federal n. 11.738/2008.

Fazemos a ressalva que tal Projeto de Lei necessita de anélise contabil em relagdo aos
percentuais exigidos pela Lei de Responsabilidade Fiscal com gasto com pessoal, sendo necessario o
acompanhamento de impacto financeiro orgamentario para comprovagdo do enquadramento na citada
legislac@o aplicada, tendo em vista compor o sistema macro de contabilidade municipal.
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ll- CONCLUSAO

Por tudo dito, ndo vislumbramos nenhum impedimento ao prosseguimento legislativo do feito,
sendo que o mesmo pode seguir seu devido tramite legislativo e seguir para a apreciagdo dos DD
Vereadores.

Imputamos a necessidade de analise de expertise contabil para o enquadramento do citado
diploma legislativo municipal ao disciplinado na Lei de Responsabilidade Fiscal.

Esclarecemos, também, que este Parecer requisitado tem o cunho meramente opinativo, ndo
configurando decisdes, sendo que tais decisdes legislativas cabem as Comissdes Permanentes compostas
pelos Legisladores e a imparcial e livre opinido plenaria, na anélise de pertinéncia e possibilidade de edigdes
de Leis.

E o parecer.
Salvo Melhor Juizo.
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